Ἡδύς τε πίνειν οἶνος, Ἀφροδίτης γάλα, id est

Vinum bibenti suave, lac Cypriae deae.

Huc pertinet epigramma, quod fertur incerto auctore :

Ἐρωτα παύει λιμός, εἰ δὲ μή, χρόνος.

Ἐὰν δὲ μηδὲ ταῦτα τὴν φλόγα σβέση,

20 Θεραπειά σοι τὸ λοιπὸν ἠρτήσθω βρόχος, id est

Fames amorem sedat, id si sit minus,

Tempus medetur. Sin nec ista extinguere

Flammam queant, tum restat, ut funem pares.

Idem intelligi voluit Apuleius, cum Veneri ebriam coenam affingit, cum interim esuriat Psyche. Quamquam Aristoteles indicat immodicam vini potionem inutiles reddere ad coitum, nam dilui vim seminalem, atque ob eam causam Alexandrum Magnum in Venerem parum fuisse strennum, quod esset vinosus. Idque Theophrastum dixisse narrat Athenaeus.

1298. II, III, 98. Naviges in Massiliam

Πλεύσειας εἰς τὴν Μασσαλίαν. Scribit Athenaeus lib. XII. Massilienses usqueadeo delitiis effeminatos olim fuisse, ut proverbio dici consueverit : Πλεύσειας εἰς τὴν Μασσαλίαν, id est Naviges in Massiliam. Non explicat quidem ille proverbii sensum, sed facile conjicitur in molles et moribus, cultuque parum virili torqueri debere. Plautus in Cassina :

Ubi tu es, qui colere mores Massilienses postulas ?

Tametsi, quod ait Plautus, nobis potius referendum videtur ad severitatem vitae, quemadmodum Plutarchus in vita Agesilai docet Spartanam disciplinam appellatam
10 severam minimeque delitiis indulgentem. Nam non alia gens laudatior quam Massiliensium, si Ciceroni credimus sique vera memorat Valerius Maximus lib. II, cap. De institutis, multa commemorans de disciplina ejus civitatis, quae nec mimos ullos in scenam admiserit, ne parum pudicis fabularum argumentis civium mores inficerentur, nec eos, qui religionis praetextu vitam inertem et ociosam sectarentur, intra portas receperit. Aliaque id genus de Massiliensium severitate referuntur apud auctores, ut appareat Athenaeum non de Gallica Massilia, sed de Lybica loqui, cujus meminit Vergilius quarto Aeneidos libro :

Hic mihi Massylae gentis monstrata sacerdos.

20 Quo quidem ex loco conjecturam facere licet Massylos maleficiis olim infames fuisse, quemadmodum et Thessalos. Caeterum quoniam apud Athenaeum Massalia est, non Massylia, fieri potest, ut nec sit Massilia, quae est Galliae Narbonensis, nec Massylia Maurorum, sed tertia quaequam, licet hanc nominum differentiam interdum confundant Graeci scriptores. Stephanus indicat hoc nomine fuisse civitatem Ligusticae, Phocensium coloniam auctore Hecataeo ; Timaeum vero illud addere, cum nauclerus adnavigasset, viso piscatori projecto in terram fune dixisse alligaturudentem, et hinc loco nomen inditum Massalia. Μᾶσαι enim Aeolibus est quod alii dicunt δῆσαι Piscator. Ex μᾶσαι igitur et ἀλιεύς dicta Massalia.

1299. II, III, 99. Naviges Troezenem

Πλεύσειας Τροιζήνα, id est Naviges Troezenem. Eustathius enarrans secundum Homericae Iliados librum ait dici solitum in eos, qui cum mento imberbi essent, tamen appositiciis pilis barbam virilem mentirentur. Addit inde natum, quod Troezenis portus quispiam vulgo celebratus sit nomine Barba. Est autem alter Troezen in Massilia.

1300. II, III, 100. Attica bellaria

Πέμματα Ἀττικά, id est bellaria Attica, de lautitiis, et cupediis. Transferri potest ad rem quamcumque majorem in modum suavem, ac jucundam. Plato Politiae
10 suae libro tertio : Ψέγεις καὶ Ἀττικῶν πεμμάτων τὰς δοκούσας εἶναι εὐπαθείας, id est Damnas et Attica bellaria, quae videntur ad lautitias pertinere.

1301. II, IV, 1. Nemo benemerito bovem immolavit praeter Pyrrhiam

Οὐδεὶς εὐεργέτη βοῦν ἔθυσεν ἀλλ' ἢ Πυρρῖας, id est Nemo bovem immolavit benemerito nisi Pyrrhias. Hoc proverbio quondam utebantur, si quando quis extitisset homo insignite gratus, qui beneficium acceptum ampliter repensaret. Plutarchus in Quaestionibus Graecanicis, unde sit natum adagium, enarrat ad hunc modum : Navis quaedam piratica appulit ad insulam Ithacensem, in qua forte fortuna senex quidam erat una cum cadis fictilibus plenis pice. Pyrrhias quidam, Ithacensis, ut opinor, negotiator, senem dato precio redemit a piratis, non ob id, quod
20 eo sibi foret opus, sed partim quod misertum esset senilis fortunae, partim hominis oratione persuasus. Emit autem una cum sene cados illos picarios, idque auctore sene. Deinde profectis piratis, quo Pyrrhiae gratiam referret senex, quod non ob lucri cupiditatem, sed ob benevolentiam sese liberum fecisset, indicavit in cadis multam pecuniae vim, pici admixtam, abditam esse. Qua reperta cum Pyrrhias derepente dives esset reditus, cum magnifice collaudavit senis erga sese gratitudinem, tum

eidem bovem immolavit officii praemium. Atque hinc re jam pervulgata natum proverbium de gratia prolixè relata. Veteres enim regale sacrum et magnificum opiparumque convivium βουθυσίαν appellabant. Accommodabitur recte proverbium et in vulgatam mortalium ingratitude, adeo ut vix unum reperias, qui meminerit officii. Non abludit hinc exemplum Evangelicum, quo e decem lepra Christi beneficio liberatis unus duntaxat reversus est, qui gratias egerit.

1302. II, IV, 2. Fumi umbra

Καπνοῦ σκιά, id est Fumi umbra. Proverbiali hyperbole id dixit antiquitas pro re qualibet vili. Sophocles in *Antigone*: Τὰ δ' ἄλλα καπνοῦ σκιᾶς / οὐκ ἂν
10 πριαίμην, id est Reliqua fumi umbra non emerim. Cum omnis umbra res quaedam est inanis, tum vero fumi umbram pene dixeris umbram umbrae. Extat et hoc apud Aristophanem. De hoc alias non nihil attigimus.

1303. II, IV, 3. Vivum cadaver, vivum sepulchrum

Ἐμψυχος νεκρός, id est vivum cadaver, proverbiali figura dixit Sophocles in *Antigone* :

Οὐ τίθμη' ἐγὼ

Ζῆν τοῦτον, ἀλλ' ἔμψυχον ἡγοῦμαι νεκρόν, id est

Hunc ego vivere

Haud arbitror, vivum at cadaver judico.

20 Refertur apud Athenaeum libro duodecimo, Euripides in *Aeolo* apud Stobaeum :

Φεῦ φεῦ, παλαιὸς αἶνος ὡς καλῶς ἔχει

Γέροντες οὐδέν εσμεν ἄλλο πλην οχλος

Καὶ σχῆμ', ὀνειρώων δ' ἔρπομεν μιμήματα,

Νοῦς δ' οὐκ ἔνεστιν, οἰόμεσθα δ' εὔφρονεῖω, id est

Heus heus, vetustum ut recte habet proverbium :

Nil aliud atque turba nos senes sumus

Umbræque, verum serpimos imitamina
Insomniorum, ceterum mens haud inest,
Quanquam videmur sapere nobis adprobe.

In eos dicetur, qui sic vivunt, ut nihil dignum vita agant. Lucianus senem decrepitem
ἔμψυχόν τινα τάφον, id est vivum quoddam sepulchrum appellat. Huc pertinet
etiam illud mimi cuiusdam. Laberii, ni fallor, apud Gellium :

Similis sepulchris nil nisi nomen retineo.

1304. II, IV, 4. Ex fronte perspicere

10 Ex fronte perspicere dicimur, quod statim et velut ipso protinus occursum
percipimus. Sumptum ab physionomicis, qui se profitentur ex oris lineamentis
reliquaque corporis specie ingenium hominis posse deprehendere. M. Tullius ad
Antonium : Non enim solum ex oratione, sed etiam ex vultu et oculis et fronte, ut
aiunt, meum erga te amorem perspicere potuisses. Id adagium etiam hodie vulgo
tritissimum est. Q. Cicero ad fratrem De petitione consulatus frontem appellat animi
januam : Cura, inquit, ut aditus ad te diurni atque nocturni pateant neque foribus
solum aedium tuarum, sed etiam vultu et fronte, quae est animi janua. Quae si
significat voluntatem abditam esse ac retrusam, parvi refert patere ostium. Haec
Cicero . Unde et vera fronte fieri dicuntur, quae fiunt ex animo. Interdum enim aliud
frons loquitur, aliud celat animus. Allusit huc Aristophanes in *Equitibus* :

20 Ἐπίδηλον ἡμῖν τοῖς προσώποισιν ποιεῖν,
Ἦν τοῖς ἔπεσι χαίρωσι καὶ τοῖς πράγμασιν, id est
Nobis ut ipsis frontibus faciant palam,
An nostra dicta ac facta laeti. Comprobent.

1305. II, IV, 5. Spem precio emere

Est lucrum incertum et in eventu situm certo affectare damno. Terentius in
Adelphis : Ego spem precio non emo. Hanc sententiam leno refert illi : Pecuniam in

loco negligere maximum interdum est lucrum. Quadrabit potissimum in eos, qui spe rerum adducti maximarum principum favorem muneribus obsequiisque captant, certe aetatis ac temporis impendio, quo non alius sumptus charior. Nam ii quid aliud quam spem precio emunt? Figura mutuo sumpta videtur a quodam emptionis genere, in quo consuevit alea rei, non res emi; veluti si quis retium jactum emat in piscendo aut missilium praedam in venatu, aut si quid aliud ejusmodi. Qua de re multa fit mentio in Pandectis lib XVIII., titulo De contrahenda emptione: veluti cum quis emit proventum agri in annum proximum aut partum animantis, sive cum emitur aptus piscium aut avium, aut etiam missilium, quam illi vocant aleam. In 10 partu tamen non tenetur emptor, si nihil natum fuerit, nisi forte hoc per ipsum actum est, ne quid nasceretur; in alea tenetur, quoniam spes empta est; tantum in missilibus evictio rei captae perimis ex empto actionem.

1306. II, IV, 6. Coelum territat

Proverbialis hyperbole apud Virgilium in Aeneide: Et coelum territat armis, convenit in minaces et feroces Thrasonesque magniloquos. Sumpta videtur a bello Giganteo, quae fabula notior, quam ut hic sit repetenda. Confine huic illud Synesii in epistola contra Andronicum: Τῇ κεφαλῇ τὸν οὐρανὸν ἐξαρᾶσσειν ἐπιχειρεῖ, id est Capite coelum perrumpere conatur.

1307. II, IV, 7. Subere levior

20 Φελλοῦ κουφότερος, id est Subere levior, proverbialis hyperbole in homines inconstantes et lubrica fide. Suberis enim lignum cavernosum, quod in aqua non sedit, verumetiam retibus et natantibus alligatur, ne possint sidere. Horatius in Odis:

Quanquam sydere pulchrior

Ille est, tu levior cortice et improbo

Iracundior Adria.

Strabo libro primo inter hyperbolas proverbiales hanc quoque commemorat : Subere levior umbra. Quanquam hic locus apud Strabonem non caret suspitione mendositatis. Graeca sic habent : Καὶ καθάπερ εἰσὶ τινες ὑπερβολαὶ ἐπὶ ὑπερβολαῖς, ὡς καὶ τὸ κουφότερον εἶναι φελλοῦ σκιάν, δειλότερον δὲ λαγῶς Φρυγός, ἐλάττω δὲ ἔχειν γῆν τὸν ἀγρὸν ἐπιστολῆς Λακωνικῆς. Haec ita vertit Gregorius Typhernas sive Guarinus : Et sicut nonnulli super excessibus excessus sunt, ut illud : leviozem subere umbram, et illud : formidolosiozem lepore Phrygem, et illud : Ager minoem tellurem habet quam epistola Laconica. Primum umbram esse leviozem subere non est insignis hyperbole, imo nulla potius est, ut jam demus

10 Graece recte dici κουφότερον σκιάν. Unde hic pro σκιάν legendum arbitror σκιᾶς, ut sic dicta sit suberis umbra, quemadmodum dicimus umbrae somnium. Item δειλότερον λαγῶ φύγα, id est timidiozem lepore Phrygem, quomodo legisse videtur interpres. Nec absurdum, si intelligamus Phrygium leporem, veluti caeteris pavidiozem, quod ea gens imbellis habebatur et effoeminata delitiis. Pindarus in Pythiis hymno secundo metaphoram flexit ad laudem hominis, qui quanquam pressus calumniis malorum, non dejicit tamen animum, sed se suapte nature recipit in apertum, unde et φελλὸν ἀβάπτιστον appellat, id est suber, quod tingi nequeat. Huc respexit Horatius Epistolarum lib. I de Ulysse loquens :

Dum sibi, dum sociis reditum parat, aspera multa
20 Pertulit, adversis rerum immersabilis undis.

1308. II, IV, 8. Cubito emungere

Ἀγκῶνι ἀπομυσσόμενος, id est cubito emungens, proverbialis ironia in hominem sordidi quaestus et conditionis abjectae, a salsamentariis ducta, quibus mos est narium mucum cubito abstergere, nimirum manibus muria et salsugine oppletis. Bion philosophus apud Suidam ex Laertio : Ἐμοῦ πατήρ μὲν ἦν ἀπελεύθερος, τῷ ἀγκῶνι ἀπομυσσόμενος, id est meus pater erat libertinus, cubito emungens. Celebratur scomma M. Tullii tortum in quendam salsamentarii filium, cujus tacito

auctoris nomine meminit, qui scripsit Rhetoricen ad Herennium, in schematis specie, quae dicitur significatio per consequentiam : ut, inquit, si salsamentarii filio dicas : Quiesce tu, cujus pater se cubito emungere solebat.

1309. II, IV, 9. Hiberæ naeniae

Hiberas naenias divus Hieronymus nugas appellat in praefatione, quam praeposuit Moysi Pentateucho : Quod multi ignorantes, inquit, apocryphorum deliramenta sectantur et Hiberas naenias libris authenticis praeferunt. Idem in Duodecim quaestionibus : Et hiberas naenias Aegyptiaque portenta sectari. Opinor Hiberas naenias dici propter prodigiosas maleficiorum fabulas vulgo jactatas. Nam
10 Hiberos maleficiorum infamia laborasse testis est in Odis Horatius. Nisi quis mavult ad flumen auriferum Tagum referre. Quanquam ipse divus Hieronymus in epistola adversus Vigilantium satis indicat de portentis ac monstris intelligendum, scribens ad hunc modum : At quia ad radices Pyrenaei habitas vicinusque es Hiberiae, Basilidis antiquissimi haeretici et imperitae scientiae incredibilia portenta persequeris. Athenaeus in secundo tradit Hiberos, cum essent opulentissimi, tamen ob parsimoniam semper ὑδροποτεῖν solitos et μονοσιτεῖν, hoc est aquam bibere et solos cibum capere, ceterum vestitu fuisse sumptuosissimo. Citat hoc ex Athenaeo Stephanus, sed pro μικρολογία depravatum est μακρολογία.

1310. II, IV, 10. Siculae nugae, gerrae, persolae nugae

20 Siculae nugae proverbio dicuntur res leviculae. Ausonius in epistola ad Symmachum. Cogitans, inquit, non illud Catullianum :

Cui dono lepidum novum libellum,

Sed amargoteron et verius :

Cui dono illepidum et rudem libellum,

Non diu quaesivi. Tu enim occurristi, quem ego, si mihi potestas sit, ex omnibus unum semper eligerem. Misi itaque ad te frivola gerris Siculis vaniora. Porro

Siculorum dicacitas nota est veterum litteris. Nam Siculus fuit Epicharmus, ad cuius exemplar properare Plautus dictus Horatio. Plautus autem in nugis ac jocis est immodicus nec raro ineptus. Porro gerras Graeci crates vimineas appellant. Ea vox postea vulgo pro nugamentis rebusque frivolis usurpata est, auctore Festo Pompeio, hac quidem occasione : Athenienses cum Syracusas obsiderent et crebro gerras poscerent, irridentes Siculi gerras clamitabant. Hinc in proverbium cessit. Unde et familiares quique inter se nugas omnes communicant, congerrones vocantur. Suidas neutro genere γέρρα refert ut Persicam vocem, quae quidem tum arma declaret, tum quodvis defensaculum. Etymologicon Graecum addit apud Siculos naturam muliebrem gerron appellari, γέρρα namque dici commutatione litterae quasi δέρρα, δέρρας autem apud Graecos pellem significat et gerra proprie defensacula sunt pellicea. Plautus in Poenulo :

Scitum per tempus hoc jam est verbum, si verbum vetus.

Nam tuae blanditiae mihi sunt, quod dici solet,

Gerrae germanae, edepol lirae, lirae.

Germanas dixit non Germanicas, absit, sed meras ac veras nugas. Quod autem Plautus vocat lirae, Graeci dicunt λήρον sive ληρήματα. Vocem dictam putant a λήθω et ῥέω, quod dictum fallens memoriam excidat, quemadmodum et φλύαρον et φλυαρίαν dictam a φλύω et ῥέω, quod superfluant exundentque verbis garruli. Apud hunc ipsum Plautum et Persolas nugas legimus, opinor, ob montes aureos, qui apud Persas esse perhibentur.

1311. II, IV, 11. Qui semel scurra, numquam paterfamilias

Qui semel scurra, numquam paterfamilias, Porphyrius enarrans Horatium admonet fuisse proverbium. Sensus est autem eum, quem semel depuduerit quique contempta fama scurram agere coeperit, vix umquam ad bonam frugem redire. Scurra gaudet alieno cibo, paterfamilias parat, unde domi vivat. M. Tullius in actione pro Publio Quintio : Memini, vetus est, de scurra multo facilius divitem quam

patremfamilias fieri posse. Fortuna crebro largitur opes indignis, at bonam mentem dat nemini.

1312. II, IV, 12. Aegroto, dum anima est spes est

Aegroto dum anima est, spes est, sententia proverbialis, admonens, ne in afflictissimis quidem rebus abjiciendam esse spem. M. Tullius ad Atticum : Ut aegroto, dum anima est, spes esse dicitur, sic ego, quoad Pompeius in Italia fuit, sperare non destiti. Sumptum videtur adagium ex Theocriti Batto :

Θαρσεῖν χρή, φίλε Βᾶττε· τάχ' αὔριον ἔσσετ' ἄμεινον.

Ἐλπίδες ἐν ζῳοῖσι, ἀνέλπιστοι δὲ θανόντες,

10 Χὼ Ζεὺς ἄλλοκα μὲν πέλει αἴθριος, ἄλλοκα δ' ὕει.

Hos versus quoniam non ineleganter vertit Philelphus, haud gravabor adscribere :

Fidere, Batte, decet : melius cras forsan habebis

Sperandum est vivis, non est spes ulla sepultis.

Nunc pluit, et claro nuns Iupiter aethere fulget.

Item Euripides in Troadibus :

Οὐ ταυτόν, ᾧ παῖ, τῷ βλέπειν τὸ κατθανεῖν·

Τὸ μὲν γὰρ οὐδέν, τῷ δ' ἔνεισιν ἐλπ' ἔδες, id est

Non est idem, mi gnate, vivere ac mori,

Siquidem hoc nihil, spes sunt in illo scilicet.

20 Eodem pertinet fabula de Pandora pyxide, in cujus summo labro sola spes haeserit, reliquis omnibus morbis evolantibus.

1313. II, IV, 13. Ad vivum resecare

M. Tullius lib. De amicitia ad vivum recesare dixit pro eo, quod est rem exactius, quam sat est, ac morosius excutere : sed hoc, inquit, primum sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse. Neque id ad vivum reseco, ut illi, qui haec subtilius disserunt. Mutuo sumpta metaphora a tonsoribus capillos aut ungues resecatibus,

nam ii saepenumero molesti sunt, dum nimium diligentes esse student. Idem in libris De finibus dixit pressius agere pro exactius et accuratius. Plautus in Bacchidibus sub persona Chrysalis : Tondebo auro usque ad vivam cutem. Et hoc ipsum tondere pro deludere Graecis in proverbio est.

1314. II, IV, 14. Hostimentum est opera pro pecunia

Hostimentum est opera pro pecunia. Hoc adagium admonet nihil gratuitum esse debere, sed officium beneficio pensandum. Hostimentum autem auctore Pompeio Festo beneficii pensatio est, a prisco verbo hostire et redhostire, quod est paria referre. Ab eodem hostem dici putat Nonius, quod ex aequa causa pugnam suscipiat. Sic lena apud Plautum in Asinaria adolescenti respondet sua exprobranti beneficia : Hostimentum est opera pro pecunia, hoc est Neuter habet, quod imputet alteri. Tu mulierem amabas, missa est ; ego pecuniam, dedisti. T. Livius : Numquam nec opera sine emolumento, nec emolumentum servis sine impensa opera est. At in amicorum officiis alia ratio est, nec enim liberatur a debenda gratia, qui gratiam retulit, nec permutatione officiorum fit, ut neuter alteri quicquam debeat. Confine illis : Manus manum fricat, et Scalpentem scalpe.

1315. II, IV, 15. Utramque paginam facit

Plinius Historiae mundi libro secundo, capite septimo de fortuna loquens Huic, inquit, omnis expensa, huic omnia feruntur accepta et in tota ratione mortalium sola utramque paginam facit. Proverbii faciem habet illud utramque paginam facit, sumpta metaphora a codicillis rationalibus, duas habentibus paginas : alteram, quae indicat, quid sit datum, alteram, quae, quid acceptum sit, ostendit. Itaque in rebus humanis fortuna utramque facit paginam, id est sive quid obtigit boni, ea laudatur, quasi dederit, sive mali quid accidit, eadem incessitur ceu malorum auctor.

1316. II, IV, 16. Nec omnia, nec passim, nec ab omnibus

Οὔτε πάντα, οὔτε πάντη, οὔτε παρὰ πάντων ; id est Nec omnia, nec passim, nec ab omnibus. Admonet adagium in muneribus accipiendis non solum verecundiam adhibendam esse, verum etiam delectum : sunt enim quaedam, quae neutiquam decorum sit accipere, est item locus, est tempus, quo pulcrum sit recusare munus oblatum, sunt quidam, a quibus inhonestum sit admittere donum. Laudat Horatius Telemachum Homericum, qui equos ad Menelao oblatos recusavit. Hoc adagium citatur ab Ulpiano in Pandectis libro primo, titulo De officio proconsulis, ex epistola divi Severi et Antonini imperatorum. Verba ipsa subscribam : Quantum, 10 inquit, ad xenia pertinet, audi, quid sentiamus. Graecum proverbium est : Οὔτε πάντα, οὔτε πάντη, οὔτε παρὰ πάντων (id est Nec omnia, nec passim, nec ab omnibus). Nam inhumanum est a nemine accipere, sed passim vilissimum est et omnia avarissimum. Hactenus illi. Graeca verba in omnibus exemplaribus desiderabantur. Ea Politianus ex archetypis restituit, ne quid hunc interim debita fraudemus laude. Allusit huc Theocritus in Thyonicho :

Αἰτεύμενος οὐκ ἀνανεύων

Οἷα χρῆ βασιλῆ' αἰτεῖν δὲ δεῖ οὐκ ἐπὶ παντί, id est

Non solet ille negare rogatus

Principe digna nec est de re quacumque rogandum.

20 **1317. II, IV, 17. Tempus omnia revelat**

Tertullianus, quem divus Cyprianus praeceptorem suum appellare consuevit, in Apologetico contra ethnicos Bene autem, inquit, quod omnia tempus revelat, testibus etiam vestris proverbiiis atque sententiis. Aulus Gellius Noctium Atticarum libro duodecimo, cap. Item duodecimo, citat in hanc sententiam hos Sophoclis versus :

Πρὸς ταῦτα κρύπτε μηδέν, ὡς ἅπανθ' ὀρῶν

Καὶ πάντ' ἀκούων πάντ' ἀναπτύσσει χρόνος, id est

Ob ista ne quid occulas, siquidem intuens

Cuncta audiensque, cuncta proferet dies.

Idem in Ajace flagellifero :

Ἄπανθ' ὁ μακρὸς κἀναρίθμητος χρόνος

Φύει τ' ἄδηλα καὶ φανέντα κρύπτεται, id est

Cuncta pariter immensus ordo temporum

Occulta prodit et idem prodita occultit.

Eodem in loco Gellius admonet quemdam veterum poetarum veritatem temporis
10 filiam vocasse, quod ea licet aliquando lateat, tamen temporis progressu in lucem
emergat. Fertur in eadem sententiam hic quoque senarius proverbialis :

Ἄγει δὲ πρὸς φῶς τὴν ἀλήθειαν χρόνος, id est

At veritatem tempus in lucem eruit,

Et alter item, huic adsimilis :

Πάντ' ἀνακαλύπτων ὁ χρόνος πρὸς φῶς φέρει, id est

Omnia sub auras tempus aperiens refert.

Idem opinor sensisse Thaletem cum ait τὸν χρόνον σοφώτατον ἀπάντων,
ἀνευρίσκειν γὰρ τὰ πάντα, hoc est tempus omnium esse sapientissimum, ut quod
cuncta reperiatur eruatque, nec aliud Pindarum in Olympiacis, cum ait : Ἀμέραι δ'
20 ἐπίλοιποι μάρτυρες σοφώτατοι, id est Posteriores dies sapientissimi testes. Idem alibi
tempus omnium parentem appellat, quod nihil non fiat progressu temporis :
Ἀποίητον οὐδ' ἄν / χρόνος ὁ πάντων πατὴρ δύναιτο θέμεν ἔργων τέλος, id est Ne
tempus quidem, rerum omnium pater, possit, quod factum est, infectum reddere.
Habet eadem sententiam Pindarus cum aliquot locis, tum Olymp. X. :

Ὅ τ' ἐξελέγχων μόνος

Ἀλάθειαν ἐτήτυμον χρόνος,

Τὸ δὲ σαφανὲς ἰὼν πόρσω κατέφρασεν,

id est Et solum tempus, quod veritatem certam prodit, quodque latebat in obscuro, progrediens enarravit. Huc allusisse videtur Vergilius in sexto :

Subigitque fateri,

Quae quis apud superos furto laetatus inani

Distulit in seram commissa piacula mortem.

Neque discrepat Evangelicum dictum apud Matthaeum cap. X. : Οὐδέν ἐστι κεκαλυμμένον, ὃ οὐκ ἀποκαλυφθήσεται, καὶ κρυπτόν, ὃ οὐκ γνωσθήσεται, id est Nihil opertum, quod non revelabitur, et occultum, quod non scietur. Plutarchus in Problematis causam inquirat, cur antiquitus operto capite res divina Saturno fieri consueverit, atque id significatum arbitratur, quod veritas plerumque tecta ignorataque sit, sed eadem aperitur tempore. Saturnus enim temporum auctor as deus fingitur, nam Κρόνος Saturnus, χρόνος tempus. Nec aliud sensit T. Livius, cum ait libro vigesimo secundo : A veritate laborare nimis jus saepe aiunt, extingui numquam. Seneca libro De ira secundo : Dandum semper tempus est, veritatem enim dies aperit.

1318. II, IV, 18. Alpha penulatorum

Martialis Epigrammatum libro secundo :

Quem non lacernis Publius meus vincit

Non ipse Codrus, alpha penulatorum.

20 Alpha vocavit praecipuum et quasi primatem, proverbiali nimirum figura. Idem alias jocatur in quemdam offensum, quod eum dixisset alpha, monetque, ut hujus injuriae talionem faciat seque vicissim beta, si velit, appellet. Translatum a notulis litterarum, quibus Graeci numerum indicant. Eisdem signiferos et antesignanos appellant, metaphora sumpta a militia. Quamobrem autem alpha inter litteras primum obtineat locum, Plutarchus non inscite causas reddit τῶν Συμποσιακῶν προβλημάτων decade nona : Protogenes grammaticus e suo ludo causam adducit primum vocales jure praeferrere consonantibus, quod citra illarum adminiculum sonent, deinde vocales

incipites merito praeferri longis et brevibus, quod utriusque generis vim complectantur, caeterum inter incipites recte primum locum alpha tribui, quod in confidendis syllabis iota et ypsilon sequantur alpha, velut in ἀρχιον, Ἀἶα, alpha numquam sequatur illas duas, ut eadem efficiant syllabam ; sed resilit et proprium tuetur principatum. At Ammonius mox diversam allegat causam ; Cadmum ob id alpha principem inter litteras locum tribuisse, quod Phoenicum lingua bos alpha vocetur, cui primum locum attribuendum putarit, non secundum aut tertium, quemadmodum fecit Hesiodus :

Οἶκον μὲν πρότιστα γυναικὰ τε βοῦν τ' ἀποτῆρα, id est

10 Primum aedes, deinde uxorem, inde bovem agricolantem.

Nam his praesidiis putat opus esse, si quis cupiat famem ac paupertatem effugere. Rursum Plutarchus addit hanc causam se a Lampria, suo didicisse avo : primam vocem naturalem et articulatam reddi per alpha, propterea quod spiritus, qui est in ore, potissimum formatur ac fingitur motu labiorum, quibus diductis primum hic egreditur sonus mire simplex et nullius indigens negotii, ut neque linguae requirat auxilium, sed ea subjacente per spatium efferatur. Unde et pueri nascentes primum hanc edunt vocem. Haec atque hujusmodi quaedam eo, quem ostendi, loco referuntur. Disputatur et apud Platonem de alpha inter litteras principatu. Quin et illa proverbium sapiunt : primas tenere, primas deferre sive tribuere, et Non
20 posteriores feram, quae metaphorae sunt a partibus histrionum in fabula ; et apud Graecos πρωτεύεσθαι et τὰ πρῶτα δοῦναι καὶ τὰ πρῶτα φέρειν, quod a fabularum actoribus sumptum apparet, inter quos primas agunt, qui maximam fabulae partem sustinent, secundas ac tertias, qui illis sunt inferiores. Quamquam et in causarum actionibus sunt πρωτολογίαί, δευτερολογίαί et τριτολογίαί, quemadmodum sunt πρωταγωνισταί, δευτεραγωνισταί et τριταγωνισταί. Quae si commode transferuntur, speciem habent proverbii.

1319. II, IV, 19. Salivam imbibere

Divus Hieronymus in Evangelia praeloquens Quis enim, inquit, doctus pariter vel indoctus, cum in manus volumen assumpserit et a saliva, quam semel imbibit, viderit discrepare, quod lectitat, non statim erumpat in vocem ? Eleganter profecto proverbialique figura dixit : et a saliva, quam semel imbibit, id est ab illo gustu, quo puer imbutus est. Sumpta metaphora ab infantibus, quibus praemansum cibum nutrices in os inserunt, non sine saliva. Cui cum assueverint, nihil jam illis sapit, quod ab illius primae salivae gustu diversum sit. Proinde modis omnibus curandum, ut optimis assuescamus. Idem solet accidere plerisque nostrum, ut quicquid dissideat
10 ab iis, quae primis illis annis imbibimus, protinus displiceat. Aiunt et canes eos amare, quorum salivam gustarint. Verum malim ad superiorem metaphoram referri. Huc spectare videtur et Persianum illud :

Inque luto fixum possis transcedere nummum

Nec gluto sorbere salivam Mercurialem.

Quamquam magis arbitror referendum ad ficos Mercuriales, de quibus alias diximus, quos joci causa quidam saliva oblinebant, ut ludibrio essent, qui tollerent, cum consimilem lusum praemiserit de nummo infixo luto. Illud certe pertinet ad hoc proverbium, quod est apud eundem in sexta satyra :

Nec tenuem sollers turdorum nosse salivam.

20 Salivam pro gustu dixit.

1320. II, IV, 20. Quo semel est imbuta

Huic non dissimile est Horatianum illud :

Quo semel est imbuta recens, servavit odorem

Testa diu.

Proinde recte monet Fabius, ut statim optima discantur, propterea quod nihil haeret tenacius quam id, quod rudibus annis perceperimus. Et Aristoteles libro *Moralium*

Nicomachiorum secundo : Οὐ μικρὸν οὖν διαφέρει τὸ οὕτως ἢ οὕτως εὐθὺς ἐκ νέων ἐθίζεσθαι, ἀλλὰ πάμπολυ, μᾶλλον δὲ τὸ πᾶν, id est itaque non parvi refert, hoc an illo pacto protinus a pueris consuefiamus, imo plurimum interest, vel potius omne in eo momentum est situm. Et Vergilianum illud ἐπιφώνημα in Georgicis : Adeo in teneris consuescere multum est.

1321. II, IV, 21. Augiae stabulum repurgare

Αὐγείου βουστασία, id est Augiae bubile, allegoria proverbialis in hominem aut in rem majorem in modum inquinatam. Lucianus in Pseudomante : Καὶ τὴν Αὐγείου βουστασίαν, εἰ καὶ μὴ πᾶσαν, ἀλλ' εἰς δύναμιν γε τὴν ἐμαυτοῦ ἀνακαθήρασθαι πειράσομαι, id est Et Augiae bubile, si non omne, at certe pro mea virili conabor submovere. Ostendit autem hujus stabula tantum habuisse congesti fimi, quantum ter mille boves pluribus annis reddere potuerint. Hujus mentionem facit et Pausanias in Eliacis deque bubus et fimo non nihil meminit. In Graecis epigrammatis recensetur inter Herculis labores Augiae stabulum repurgatum. Quin et Seneca ludicro libello de morte Claudii Caesaris usurpat hoc proverbium : In quos, inquit, si incidisses, valde fortis licet tibi videaris, maluisse cloacas Augiae purgare : multo plus ego stercoris exhausti. Etiamsi proverbium omissum erat in exemplari, quod primum secutus est Frobenius, id est nos restituimus es exemplari, cujus nobis copiam fecit e sua bibliotheca collegium liberales artes profirentium in florentissima Lovaniensium Academia (neque enim aequum arbitror umputari universitati, quod paucorum seniculorum conspiratione tam odiose repugnatum sit hic bonis litteris ac linguis). Gregorius theologus ad Basilium Magnum Πῶς, inquit, παρέλθω τοὺς ἀκήτους κήτους ἐκείνους καὶ ἀλαχάνους καὶ τὴν Αὐγίου κόπρον ἐκ τῆς οἰκίας ἐκκαθαίπομένην, id est quomodo praeteream hortos illos incultos et holeribus vacuos atque Augiae stercus ex aedibus repurgatum ? Sentit vitam luxu perditam in melius correctam.

1322. II, IV, 22. Periculosum est canem intestina gustasse

Χαλεπὸν χορίων κύνα γεῦσαι, id est

Intestina canem semel adgustasse periculum est,

proverbali allegoria dictum est a Theocrito in idyllio decimo. Admonet adagium haud facile temperare a peccando, qui semel illecebram illam velut auctoramentum vitiorum degustarit, quemadmodum qui semel scortum attigerit, qui semel perjurio sive furto rem auxerit, qui semel aulicam vitam sit expertus. Effertur et ad hunc modum apud Lucianum : Οὐδὲ κύων παύσαιτ' ἂν ἅπαξ σκυτοτραγεῖν μαθὼν, id est Neque canis desiturus est, qui semel corium edere didicerit. Theocriti scholiastes
10 indicat hoc proverbium et hunc in modum efferi : Χαλεπὸν μαθοῦσα κύων σκυτοτραγεῖν, id est Periculosa res est canis, quae didicit arrodere coria. Horatius in Sermonibus simili figura dixit :

Quae si semel uno

De sene gustarit, tecum partita lucellum,

Ut canis a corio numquam absterrebitur uncto.

1323. II, IV, 23. Dubia coena

Dubiam coenam opiparam variisque instructam ferculis appellabant idque proverbium a parasitis repertum apparet. Phormio apud Terentium :

Coena dubia apponitur.

20 Quid istuc verbi est ? Ubi tu dubites, quid sumas potissimum.

Exponit parasitus verbum suum, alioqui anceps. Nam dubium etiam periculosum significat et dubia coena possit intelligi, quae non careat suspicione veneni. Horatius in Sermonibus : Vides, ut pallidus omnis coena desurgat dubia ? Et res parum tutas appellamus dubias.

1324. II, IV, 24. Canis circum intestina

Κύων παρ' ἐντέροις, id est Canis juxta intestina, dicebatur, ubi quis res eas, quarum esset cupientissimus, propositas conspiceret, quibus frui tamen non liceret. Canes enim oberrant circum intestina, devoraturi, nisi fustem timerent. Suidas arbitratur accomadari posse in res inutiles et insuaves, intestina enim non facile deglutiri a canibus ac devortata revomi plerumque.

1325. II, IV, 25. Aureae compedes

Χρυσᾶι πέδαί, id est Aureae compedes, proverbiali metaphora dicitur servitus splendida et amabilis, qualis est fere aulicorum vita. Diogenes in epistola quadam scriptum reliquit Aristippum in aula regia aureis teneri compendibus, ne posset avolare. Seneca in dialogo quodam affectus et rationis Stulti est, inquit, compedes suas, quamvis aureas, amare. Loquitur de uxore formosa. Horatius item de amica formosa :

Tenetque grata

Compede vinctum.

1326. II, IV, 26. Herculana scabies

Ἡράκλειος ψώρα, id est Herculana scabies facileque sanabili, interprete Suida, aut quae desideret Herculana, id est calida, balnea. Narrant enim Herculi laboribus illis ingentibus fatigato Palladem ac Nymphas crebro balnea ferventia suppeditasse. Usum hujus adagii non indicat neque Zenodotus, neque Suidas. Equidem opinor dici posse vel in eos, qui multo studio aliove labore valetudinem offenderunt, ut quibus aliquo laxamento sit opus, vel in eos, qui blandis adulationibus deliniti veluti jucunda quadam scabie pruriunt.

1327. II, IV, 27. Herculanus morbus

Ἡράκλειος νόσος, id est Herculanus morbus. Hunc Dicaearchus apud Zenodotum eum existimat esse, quem alii sacrum, alii comitalem appellant. Est autem ex eorum numero, quibus nulla medicorum ope succurri potest, propterea quod divinitus immitti creditur, eoque cognomen additum est sacro. Apuleius in prima defensione divinum appellatum putat, quod divinam, id est rationalem, animi partem violet ; nasci, quoties caro in humorem crassum et spumidum inimico igni colliquescit ; signa esse grave caput, cervicem torpentem, tempora pulsata, auris, praecipue dextrae, tinnitum ; deprehendi potissimum incenso lapide gagate et rotae
10 figularis circumactu. In hunc aiunt Herculem incidisse vel propter immensos labores, vel immittente Junone. Heraclitus arrogantiam sacrum morbum vocavit vel quod id mali summos plerumque viros consequi soleat, vel quod sola mors remedium adferat. Herodotus in Thalia refert Cambysen huic obnoxium morbo quosdam sibi maxime familiares per insaniam occidisse. Herculem item liberos suos interimentem inducunt tragici poetae. Herculanus appellatus videtur, quod ut ille invictus, ita hic nulla medicorum ope superabilis. Quamquam Aristoteles in Problematis, sectione trigesima, problemate juxta Theodorum primo, putat Herculem vere huic morbo obnoxium fuisse, atque omnes adeo, qui vel ingenio, vel studio philosophiae, vel in administranda republica, vel in aliis artibus excelluerunt, atrae bili obnoxios fuisse.
20 Equidem non video, quamobrem hoc debeat inter adagia referri, nisi sacrum aut Herculanium morbum appellemus tumorem animi aut aliud aliquod vitium insanabile, quod genus est in senibus avaritia, in mulieribus loquacitas. Nam in omnibus fere Graecorum collectaneis video preverbii titulo recenseri.

1328. II, IV, 28. Io paeon

Io paeon acclamatio proverbialis, qua consuevimus uti re graviter et feliciter peracta. Cui non dissimile videtur illud Homericum Βάλλ' οὕτως et apud Latinos

Macte virtute. Athenaeus ex Clearchi primo de proverbii libro citat : Ἦ παιών, ἢ παιάν, id est Ie paeon, ie paeon, nam utroque modo scriptum reperio. Natum hinc existimant : Cum Latona ex Chacide, Euboeae civitate, Dianam et Apollinem in Delphos transportaret, evenit forte fortuna, ut juxta specum, in quo Pytho latitare dictus est, praeteriret. Ubi vero jam prosiliens Pytho impetu ferretur in illos, Latona mulierum more territa filii auxilium in clamavit his verbis : Ἔε, παῖ, id est Jaculare, fili. Ibi Apollo, qui tum forte gestabat arcum, misso telo Pythonem interemit. Inde vox deflexa est, ut diceretur Ἦ παιών. Idque cum ter iterati consueverit in sacris Apollini factis, quidam arbitrantur primum ortum esse carmen hexametrum
10 heroicum et iambicum trimetrum. Etenim si pronunties primis productis syllabis :

Ἦ παιάν, ἢ παιάν, ἢ παιάν,

Hexametrum erit meris constans spondeis ; sin primis correptis, iambicum erit trimetrum puris iambis absolutum. Cujus rei meminit etiam Terentianus grammaticus. Item Julius Pollux in quarto demonstrat in Pythicis ludis quinque fuisse cantus species : περίρρα repraesentari Apollinem certaminis dispicientem locum, κατακελευσμῶν provocantem Pythonem, ἰαμβικῶν pugnantes, σπονδαίῳ vincentem, καταχορεύσει ovantem. Hinc vulgo proverbii vice receptum est, ut re feliciter peracta acclamemus Ἦ παιάν. Latini videntur η in ω mega commutasse. Ovidius in opere De arte amandi :

20 Dicite io paeon et io bis dicite paeon,

Decidit in casses praeda petita meos.

Et in triumphis acclamabatur Io triumphae. Horatius in Odis :

Non semel dicemus Io triumphae.

1329. II, IV, 29. Nemo mortalium omnibus horis sapit

Plinius libro septimo, capite De praestantia gentium : Si verum facere iudicium volumus ac repudiata omni fortunae ambitione discernere, mortalium nemo est felix. Abunde igitur atque indulgenter fortuna dedit cum eo, qui jure dici non infelix

potest. Quippe ut alia non sint, certe, ne lacesat fortuna, metus est. Quo semel recepto solida felicitas non est. Quid, quod nemo mortalium omnibus horis sapit ? Utinamque falsum hoc et non a vate dictum quam plurimi judicent. Ex quibus Plinii verbis conjicere licet eam vocem : neminem omnibus horis sapere, velut oraculo proditam in vulgi sermonem abiisse. Sensus vel citra interpretem liquet, nempe neminem esse, qui non aliqua parte vitae desipiat ac peccet. Porro stultitiae comes est infelicitas, aut certe si quod accidit infortunium, id stultitiae solet imputari. Eodem pertinet, quod paulo post eodem in loco subnectit : Alius de alio judicat dies, supremus de omnibus. Extat apud Aristophanem in *Ranis* et hujusmodi senarius, 10 quem illic indicat Euripidis esse :

Οὐκ ἔστιν ὅστις πάντ' ἀνήρ εὐδαιμονεῖ, id est

Haud vivit ullus omnibus felix modis.

Item Euripides in *Supplicibus* :

Τῶν γὰρ ἐν βροτοῖς

Οὐκ ἔστιν οὐδὲν διατέλους εὐδαιμονοῦν, id est

Siquidem universis rebus in mortalium

Nil continenter et undecumque prosperum est.

Ad eundem modum Horatius :

Nihil est ab omni

20 Parte beatum.

Simonides apud Stobaeum :

Πάμπαν δ' ἄμωμος οὔτις οὐδ' ἀκήριος, id est

Nemo vacat prorsum malo neque crimine.

1330. II, IV, 30. Sui cuique mores fingunt fortunam

Cornelius Nepos in *vita Pomponii Attici* : Itaque hic fecit, ut vere dictum videatur : Sui cuique mores fingunt fortunam. Et paulo post in eodem opere : Supra significavimus suos cuique mores plerumque conciliare fortunam. E medio videtur

sumpta sententia. Nam plerumque videmus mala malis evenire, digna dignis, idque vulgo dicitur : malus malum reperit. Et Κακοῖς τρις κακά, id est Malis ter mala. Attestatur et versiculus proverbialis :

Ἐσθλῶ γὰρ ἀνδρὶ τ' ἐσθλὰ καὶ διδοῖ θεός, id est

Viro bono fortuna suppeditat bona.

Item Menander citante Plutarcho :

Ὁ νοῦς ἡμῶν ὁ θεός, id est

Nobis enim animus est deus.

Et apud eundem Heraclitus : Ἦθος ἀνθρώπου δαίμων, id est Mores hominis deus
10 (sive fortuna). Eodem pertinet, quod Alcman scripsit, Fortunam esse sororem
Εὐμονίας, Πειθοῦς καὶ Προμηθείας, id est Rectae Institutionis, Persuasionis et
Providentiae, ut refert Plutarchus in commentario de fortuna Romanorum. Plautus
un Trinummo : Sapiens ipse sibi fingit fortunam. T. Livius decadis IV libro I. de M.
Porcio Catone ita praedicat : In hoc viro tanta vis animi ingenique fuit, ut
quocumque loco natus esset, fortunam sibi ipse facturus videretur. Pacatus in
panegyrico Sua, inquit, cuique prudentia deus est. Fulgentius in commentariis
Vergilianis citat ex Telesiaco Carneadis : Omnis fortuna in sensu sapientis habitat.
Opinor idem esse, quod adducit M. Tullius paradoxo quinto ex poeta nescio quo.
Tametsi locus is habetur mendosus, arbitror emendandum ad hunc modum : Cui
20 quidem etiam, quae vim habet maximam, fortuna ipsa cedit et, sicut sapiens poeta
dixit, suis cuique moribus fingitur. Sentit enim fortunam fingi cuique suis moribus.

1331. II, IV, 31. Insana laurus adest

Plinius libro decimosexto, capite quadragesimo quinto (juxta quorundam distinctionem quarto), In eodem, inquit, tractu portus Amyci est, Bebrice rege interfecto clarus. Ejus tumulus a supremo die lauro tegitur, quam insaniam vocant, quoniam si quid ex ea decerptum inferatur navibus, jurgia fiant, donec abjiciatur. Hactenus Plinius. Mihi non visum est absurdum hoc adagiis adnumerare,

quandoquidem res usqueadeo vulgata fuit, ut hinc arbor cognomen invenerit. Itaque quadrabit in hominem rixarum auctorem, ut sunt nonnulli, qui quocumque se vertunt, jurgia suscitant.

1332. II, IV, 32. Apologus Alcinoi

Ἀπόλογος Ἀλκινόου, id est apologus Alcinoi, de longis et anilibus fabulamentis. Redertur a Diogeniano et Julio Polluce libro sexto. Sumptum ex Homeri Odyssea, ubi Ulysses in convivio Alcinoi Phaeacum regis prodigiosas ac deridiculas fabulas et portentuosas mendacia commemorat de Lotophagis, Lestrygonibus, Circe, Cyclopidibus atque id genus aliis plurimis miraculis, fretus videlicet Phaeacum inscitia barbarieque. Plato De republica libro decimo : Ἄλλ' οὐ μέντοι σοι, ἦν δ' ἐγώ, Ἀλκινόου ἐρῶ, ἀλλὰ ἀλκίμου μὲν ἀνδρός, Ἡρῶς τοῦ Ἀρμενίου, τὸ γένος Παμφύλου, id est Haud tibi sum narraturus Alcinoi apologum, sed excellentissimi viri, Eris Armenii, genere Pamphyli. Narrat autem eo in loco fabulam, quae cum Lestrygonum Cycloporumque figmento facile certare possit. Scribit enim, cum hic inter multos cecidisset in praelio decimoque post die cadavera caesorum tollerentur, reliquis putribus hujus unius cadaver integrum atque incorruptum adhuc apparuisse; domumque deportatum, ut justis ceremoniis sepeliretur, die duodecimo, cum esset imponendus rogo, revixisse ac prodigiosa quaedam narrasse, quae diebus illis decem apud inferos tum iens, tum rediens
10
20 conspicatus esset.

1333. II, IV, 33. Andabatae

Citatur apud Nonium Marcellum cum aliis locis aliquot, tum in verbo Lusciosi, Varro in Andabatis, quem equidem auguror titulum fuisse quempiam satyrae proverbialem, cujusmodi sunt alii quoque complures: Ὄνος λύρας, Γερωντοδιδάσκαλος, Nescis, quis serus vesper vehat. M. Tullius instar proverbii usurpavit in epistola quapiam ad Trebatium libro septimo Epistolarum familiarium :

Quem antea, inquit, ne andabatam quidem defraudare poteramus. Et hunc aemulatus divus Hieronymus *Adversus Helvidium Ad hoc*, inquit, probandum congerit de scripturis exempla complurima, more andabatarum in tenebris gladium ventilans. Idem contra Jovinianum : Periclitamur responsionis verecundia et quasi inter duos scopulos et quasdam necessitatis et prudentiae Symplegadas hinc atque inde vel pudoris, vel causae naufragium sustinemus. Si ad proposita respondeamus, pudore suffundimur ; si pudor impetrarit silentium, quasi de loco videbimur cedere et adversario feriendi occasionem dare. Melius est tamen clausis, quod dicitur, oculis andabatarum more pugnare quam directa spicula clypeo non repellere veritatis.

10 Idem in secunda *Contra Rufinum apologia* : Aliud est, si clausis, quod dicitur, oculis mihi volunt maledicere. Rursum in eodem opere : Habetur dialogus apud Graecos Origenis et Candidi, *Valentinianae haereseos defensoris*, in quo duos andabatas digladiantes inter se spectasse me fateor. Huc, opinor, respexit in praefatione *Esdrae* : Aliud est si clausis, quod dicitur, oculis mihi volunt maledicere. Hieronymus videtur mutuatus a Tertulliano, qui libro *De carnis resurrectione* Si tam abrupte, inquit, ut quidam volunt, clausis, quod aiunt, oculis sine distinctione omnem passim carnem et sanguinem a regno Dei extrusit. Hactenus ille. Clausis oculis dixit pro eo quod est sine dilectu, quemadmodum et Augustinus libro *Contra epistolam Parmeniani* : Quae tandem vis, nisi caecitas et vanitas animi, cogit hominem clausis, ut dicitur,

20 oculis tamquam in alterum jacere, quod cum in eum jecerit, continuo redeat eumque ictu reciproco affligat, intacto eo, quem vulnerare voluerat. Ceterum fuerintne populi ad eum modum soliti pugnare an gladiatorum genus, qui clausis oculis tenderent in adversarium, an potius lusus genus, ut propemodum ex Seneca licet conjicere, nondum, ut ingenuè fatear, satis compertum habeo. Certe vox ipsa ἀνταβάτης indicat fuisse quosdam, qui sic hostem adversum invaserint. Tum Homerus *Iliados* ὁ Αἴακα sic pugnam ineuntem facit, quemadmodum leo pro catulis dimicans clausis oculis insilit venantium agmen :

Αἴας δ' ἀμφὶ Μενoitιάδῃ σάκος εὐρὸν κάλυψας

Εἰσθήκει ὡς τίς τε λέων περὶ οἷσι τέκεσσι,
Ὅτι ῥά τε νήπι' ἄγοντι συναντήσονται ἐν ὕλῃ
Ἄνδρες ἐπακτῆρες· ὁ δέ τε σθένει βλεμεαίνων.
Ὡς Αἴας περι Πατρόκλω ἦρωι βεβήκει, id est
Ast Ajax lato defensans undique scuto
Egregium juvenem prognatum patre Menoetio
Stabat, uti leo depugnans sua pignora circum,
Cui catulos deportanti venit obvia turba
Venantum in sylvis : jaculis urgentibus ille
10 Deducto prorsum cilio sua lumina velat.
Sic cingens heroa Patroclum protegit Ajax.

Basilius in apistola quadam non ineleganter dixit νυκτομαχίαν : Ὅστε τοῦ λοιποῦ γνωρίζειν ἡμᾶς τοὺς ὁμόφρονας καὶ μὴ ὡς ἐν νυκτομαχίᾳ μηδεμίαν φίλων καὶ πολεμίων ἔχειν διάκρισιν, id est Ut in posterum noverimus eos, qui nobiscum sentiunt, nec velut in nocturna pugna nullum amicorum et inimicorum habeamus discrimen. Conveniet in eos, qui temere nulloque judicio insectantur quippiam aut repugnans alicui. Neque pessime quadraverit in eos, in cujusmodi jocus exstat Demonactis auctore Luciano : Hic mulget hircum, ille supponit cribrum, cum alter inepte proponeret, alter responderet ad id, quod propositum erat, nihil facientia.

20 **1334. II, IV, 34. Canina facundia**

Sallustius apud Nonium Marcellum in dictione Rabula : Canina, ut ait Appius, facundia exercebatur. Quod quidem Appii dictum apud eruditos scriptores in adagionem cessit in quosdam, qui tantum ad maledicendum eloquentiae studium exercerent, a rixa canum et oblatratu sumpto epitheto, siquidem r littera, quae in rixando prima est, canina vocatur. Divus Hieronymus in epistola ad Rusticum monachum : Pomparum ferculis procedunt in publicum, ut caninam exercent facundiam. Idem obtrectatores suos subinde canes appellat. Sumptum a genere

philosophorum, quos κυνικούς appellant sive ob sordidam vitam, sive quod obvios quosque mordent, cum mendicato vivant, more canum.

1335. II, IV, 35. Iliensis tragoedos conduxit

Ὁ Ἰλιεὺς τραγωδοὺς ἐμίσθωσε, id est Iliensis tragoedos conduxit, ubi quis ultro provocat quempiam, unde sua audiat probra, veluti si Trojani accersant histrionem, qui ipsis calamitates, quas semel pertulere, denuo quasi renovet. Lucianus in Pseudologista : Ἐπεὶ γάρ, κατὰ τὴν παροιμίαν, Ἰλιεὺς ὦν τραγωδοὺς ἐμίσθωσε, id est Posteaquam enim, juxta proverbium, Iliensis cum sis, tragoedos conduxisti. Idem alibi : Τὰ γοῦν τῶν Ἰλιέων ἀτεχνῶς πεπόνθαμεν· τραγωδὸν τινα
10 τοῦτον ἐφ' ἡμᾶς κεκινήκαμεν, ἀσόμενον τὰς Φρυγῶν συμφορὰς, id est Itaque plane idem nobis accidit, quod Iliensibus, ut qui istum ceu tragoedum quempiam adversus nos excitavimus, qui Phrygum cantet calamitates.

1336. II, IV, 36. Tribus minis insumptis duodecim imputat

Ironia proverbialis apud Aristophanem in Pluto :

Καὶ μὴν φίλος γ' ἄν μοι δοκεῖς, νῆ τοὺς θεοὺς,

Τρεῖς μνᾶς ἀναλώσας γε λογίσασθαι δώδεκα, id est

At certe amicus, ut videtur, per deos,

Uti pro minis tribus imputes duodecim.

Quadrabit in eos, qui non nisi compendii sui gratia colunt amicos et pro quamvis
20 exiguo officio multum beneficiorum exspectant. Vulgo item aiunt : Pileum donat, ut pallium recipiat.

1337. II, IV, 37. Oculus dexter mihi salit

Ἄλλεται ὀφθαλμὸς μου ὁ δεξιὸς, id est Salit mihi oculus dexter, ubi spes est visuros nos laetum quippiam et vehementer exoptandum. Ductum a muliercularum superstitione, quae ex membri pruritu divinare solent, quid sit eventurum. Unde ille

apud Plautum non semel obvia : Prurit mihi tergum, Pruriunt dentes, Pruriunt pugni, et Utrum dentes tibi pruriunt malae ? Theocritus in Amaryllide :

Ἄλλεται ὀφθαλμός μεν ὁ δεξιὸς· ἀρά γ' ἰδήσω

Αὐτάν ; id est

En oculus dexter saliit mi : illam ne videbo ?

Est etiam apud Plautum : Supercilium salit. Hodieque per jocum aiunt sibi dextram tinnisse aurem significantes alicubi sermonem de se absentibus factum cum laude.

Idque Plinius testatur vulgo quandoque creditum fuisse, ut qui laudaretur absens, ei dextra tinniret auris ; qui vituperaretur, sinistra. Lucianus in Dialogis meretriciis :

10 Ἦπου, ὦ Παρμένων, ἐβόμβει τὰ ὦτα ὑμῶν ; αἰεὶ γὰρ ἐμέμνητο ἡ κεκτημένη μετὰ δακρύων, id est Num vobis tinniebant aures, Parmeno ? Nam hera assidue cum lachrimis vestri meminerat.

1338. II, IV, 38. Nebulae in pariete

Ausonius in epistola quadam ad Gregorium filium nebulas in pariete dixit pro re nihili somniique simillima : An umquam, inquit, vidisti nebulam pictam in pariete ? Carminis, quod ei subscribitur epistolae, lemma significat frivolum ac vanum. Nam nebula res est inanior, quam ut coloribus exprimi queat.

1339. II, IV, 39. Ne sis patruus mihi. Sapere patruos

20 Patruorum in nepotes ceu peculiaris genuinaque severitas proverbio locum dedit. Horatius in Odis :

Metuentis patruae verbera linguae.

Patruam linguam vocat severam et objurgatricem. M. Tullius adversus Herennium : Fuit in hac causa quidem patruus, censor, magister. Objurgavit M. Coelium sic, ut neminem umquam parens. Horatius : Sive ego prave, seu recte hoc volui, ne sis patruus mihi, id est ne me castiges. Ad hanc formam pertinet illud Persianum : Cum sapimus patruos, id est postquam abjectis puerilibus nugamentis severos mores

induimus. Idem Horatium aemulatus, ut solet, dixit : Ne sis mihi tutor, id est ne mihi praescribas atque imperes.

1340. II, IV, 40. Saxum volvere

Λίθον κυλινδεῖν, id est saxum volvere, dicuntur qui inexhausto quopiam atque inutili labore fatigantur. Terentius in Eunucho : Satis diu jam hoc saxum volvo. Donatus admonet proverbium fuisse in eos, qui inextricabili sudore, sed inutili, affligerentur, tractumque putat a notissima Sisyphi fabula, saxum apud inferos sursum ac deorsum volventis. Apte vero stolidum militem saxum vocat, cui ipse fuerit Sisyphus vafer et callidus.

10 **1341. II, IV, 41. Capere provinciam. Tradere provinciam**

Tradere provinciam figura proverbiali dicuntur qui negotium aliquid curandum committunt. Capiunt suscipiuntque provinciam, qui rei curandae onus in se recipiunt. Metaphora sumpta est a consuetudine Romanorum, apud quos qui magistratum gerebant, provincias alias alii sortiebantur. Exempla passim apud auctores obvia sunt. Terentius in Seipsum excruciante :

Videlicet

Ille Cliniae servus tardiusculus est,

Idcirco huic nostro tradita est provincia.

Idem in Phormione : O Geta, provinciam cepisti duram. Plautus in Cistellaria :

20 Abi rus, abi directus in tuam provinciam.

Officium illi delegatum provinciam vocat.

1342. II, IV, 42. Corinthus et collibus surgit et vallibus deprimitur

Strabo libro Geographiae octavo scribit Corinthios opibus et artibus egregiis praecelluisse, ceterum regionem illorum non admodum fuisse feracem, quod

inaequalis esset et aspera ac petricosa, eamque ob causam senarium hunc proverbium jactatum fuisse :

Κόρινθος ὀφρύνεται τε καὶ κοιλαίνεται, id est

Alibi tumet Corinthus, aliubi cava est.

Meminit et Eustathius in Boeotiam Homeri. Hujusmodi autem terrae genus non perinde sementi idoneum est atque campestris. Id adagium ubi nam possit esse usui, non satis video, nisi si quis detorqueat ad hominem intractabilem, aspero ingenio et sibiipsi inaequalem parumque secum constantem. Caelius Rhodiginus etiam atque etiam contendit adhibendum esse proverbium, ubi significabimus felicitatem aliquo
10 incommodo vitiatam, ut est fere rerum humanarum conditio. Quem libentius sequeremur auctorem, si quod contendit et asseverat, vel unius auctoritate probasset.

1343. II, IV, 43. *Crotone salubrius*

Κρότωνος ὑγιέστερον, id est Crotone salubrius, de re nequaquam noxia, sed undequaque salutifera. Zenodotus ab animante sumptam paroemiam existimat. Est enim croton muscae genus (Theodorus redivum vertit, Hermolaus mavult ricinum dici Latine) placidum et innoxium neque suctu, neque alia quapiam re molestum. Strabo libro Geographiae sexto tradit hinc ortum, quod Crotoniatarum locus longe saluberrimus olim fuerit iudicatus, vel hoc argumento, quod brevi temporis spatio
20 quam plurimos produxerit tum athletas, tum philosophos, hoc est corporibus pariter atque animo praestantes viros : inter athletas praecipuum Milonem, inter philosophos Pythagoram. Idem eodem libro tradit Myscellum et Archiam pariter Delphos adiisse, ut de urbe condenda consulerent oraculum, et alterutrum pollicente deo Archiam opes delegisse, Myscellum loci salubritatem ; illum itaque Syracusas condidisse, hunc Crotonem, quarum urbium altera cessit in proverbium opulentiae, altera salubritatis. Allusit ad hoc proverbium Pallada in epigrammate :

Οὐκ ἀλόγως ἐν διζυθίοις δύναμιν τινα θεῖην

Εἶναι ἔφην· χθὲς γοῦν δίζυθον ἐν χρονίῳ

Ἡπιάλω κάμνοντι τεταρταίω περιῆψα,

Καὶ γέγονεν ταχέως οἷα Κρότων ὑγίης, id est

Divinum quiddam vimque admirabilem inesse

Dizythis certe diximus haud temere.

Namque here quem febris longa et quartana tenebat,

Jam delassatum conficiens misere,

Dizythis admovi, neque erat mora longa : Crotone,

Hoc ubi fecissem, sanior ille fuit.

Suida mavult ad animalis similitudinem referri, quod undique sui simile sit nec
10 ullam habeat incisionem (nam ὑγίης interdum integrum dicitur, ut integer vitae,
intefer mentis, pro quo Graeci ὑγίης). Est autem insecti genus, canibus ac bubus
infestum. Suspisor esse, cujus sine nomine meminit Plinius libro undecimo, capite
trigesimo quarto : Semper habet caput infixum sanguini, cumque cibi exitum non
habeat, nimia satietate dehiscit. Numquam in jumentis gignitus, in bubus frequens,
in canibus aliquando, in quibus omnia, in ovibus et capris hoc solum. Verum pro
insecto Stephanus indicat ultinam oportere acui : κροτών. Hesychius addit crotonem
dici genus gummi Aegyptii, cujus varias medicinas indicat Plinius libro
vigesimoquarto, capite undecimo. Quidam aiunt et sesamidem dici crotonem,
20 fortassis eandem, quam Plinius libro vigesimoquinto, capite quinto appellat
sesamoides ; quod ait elleboro admisceri solitum, quo tutius sumeretur. Id est, ni
fallor, ellebori genus, quod Italia veratrum appellat. Quoniam haec herba non solum
corpus morbis alias immedicabilibus liberat, verum et animum purgat ab insania,
non admodum dissimile veri videtur hinc ductum proverbium crotone salubrior.
Sesami meminit et Dioscorides ; sesamae Plinius libro decimoquinto, capite septimo ;
meminit sesami, quod sit arboris genus, unde confici solet oleum, quam alii vocant
cyci, voce, ut videtur, Aegyptia, alii crotonem, alii rhibim, alii sesamum sylvestre.
Ibidem indicat et ex castaneis, et ex oriza fieri simile genus olei. Rursum libro XXII,
capite XXV meminit sesamae, cujus in remediis varios usus indicat. Ceterum quid sit

dizythicum in epigrammate, nondum compertum habeo, nisi quod Plinius libro eodem circa finem ostendit zythum esse potionem apud Aegyptios repertam ex frugibus. Hinc δίζυθον dictum videtur quasi dicas duplicem cervisiam. Hac sibi medentur et hodie bibuli quidam.

1344. II, IV, 44. Crotoniatarum postremus reliquorum Graecorum primus est

Κροτωνιατῶν ὁ ἔσχατος πρῶτος τῶν ἄλλων Ἑλλήνων, id est Crotoniatarum postremus primus reliquorum Graecorum. Strabo libro Geographiae suae sexto proverbium hoc ait ortum ob insignem Crotoniatarum praestantiam in certaminibus Graecanicis. Plurimos enim egregios athletas protulit ea civitas, adeo ut in uno certamine Olympico septem viri, qui reliquos virtute praecesserant, omnes pariter fuerint Crotoniatae. Hujus gentis praecipuum decus Milo, litteris omnium celebratus, qui septies continenter vicit Olympia. Hunc, si constitisset, nullus e vestigio poterat educere. Malum tenenti nemo digitum corrigebat. De admirando nec indigno vita interitu meminit Gellius. Adagioni locus erit, ubi genus aliquod tanto intervallo praecedere dicemus, ut qui in hoc sit vel infimus, in illo possit primus videri : veluti si quis dicat in re militari vel ignavissimum Graecorum praestantiorem esse fortissimo Trojanorum ; aut qui sit apud Italos infantissimus, apud Gallos eloquentissimum videri posse ; aut qui citharoedus sit deterrimus, eum auloedorum principem haberi posse.

20 1345. II, IV, 45. Ne decima quidem Syracusanorum pars

Οὐδὲ τὴν δεκάτην τῶν Συρακουσίων ἔχει, id est Ne decimam quidem partem opum Syracusanorum possidet. Strabo libro Geographiae sexto : Συρακούσας δὲ ἐπὶ τοσοῦτον ἐκπεσεῖν πλοῦτον, ὥστε καὶ αὐτοὺς ἐν παροιμίᾳ διαδοθῆναι, λεγόντων πρὸς τοὺς ἄγαν πολυτελεῖς, ὡς οὐκ ἂν ἐκγίνοιτο αὐτοῖς Συρακουσίων δεκάτη, id est Syracusas eo divitiarum pervenisse, ut in proverbium abierint, siquidem de divitibus ac splendidis ita dicere solent : Ne decimam quidem

Syracusanarum opum partem assequi possent. Significabant autem aliorum opes, quantumvis amplas, nihil esse ad Syracusanas divitias. Nonnihil veneris accesserit proverbio, si paulo longius detorqueatur, ut si quis praelocutus Ciceronem longo intervallo reliquos omnes post se relinquere, dicat opulentam quidem et uberem esse Quintiliani dictionem, verum hanc vix esse τὴν Συρακουσίων δεκάτην.

1346. II, IV, 46. Maleam legens, quae sunt domi, obliviscere

Strabo libro Geographiae octavo tradit Corinthiorum urbem in Isthmo sitam duos habuisse portus : alterum Asuiam versus, alterum Italiam. Verum quod freti instar esset, non sine dicrimine eo navigari, velut olim in mari Siculo, maxime praeter

10 Maleam, propter reflantes inde ventos. Unde et proverbium celebratum fuisse :

Μάλεα δὲ κάμψας ἐπιλάθου τῶν οἴκαδε, id est

Maleam legens, quae sunt domi, obliviscere.

Est autem Malea promontorium Laconiae, a Maleo Argivorum rege dictum, quod per quinque passuum milia in mari protenditur, auctore Servio in quintum Aeneidos, in quo libro Vergilius videtur ad paroemiam alluisse, cum ait : Maleaeque sequacibus undis. Item Statius septimo Thebaidos libro : Et raucae circumsonat unda Maleae. Idem in Tiburtino Manlii Vopisci : Si Maleae credenda ratis. Significat et Homerus libro Odysseae nono periculosam circa Maleam navigationem fuisse, sic Ulyssem loquentem inducens :

20 Καὶ νύ κεν ἀσκηθῆς ἰκόμην ἐς πατρίδα γαῖαν,

Ἀλλὰ με κῦμα ῥόος τε περιγνάμπτοντα Μάλειαν

Καὶ Βορέης ἀπέωσε, παρέπλαξεν δὲ Κυθήρων, id est

Forsitan et patrias rediissem sospes in oras,

Sed me, dum Maleam praetervehor, undaque fluctusque

Et Boreas illinc pulsum admovere Cytheris.

Allusit huc Ovidius in Heroinis :

Ausus es, o nimium nimiumque oblite tuorum,

Thracia nocturno tangere castra dolo.

Nam suorum oblitī videntur, qui sese temere periculis objiciunt, quandoquidem una haec praecipua causa vulgus a subeundis vitae periculis deterret, quod meminerint esse, quibus se salvo sibi opus, ut ait Flaccus, et quibus incolumes prodesse tum debeant, tum possint, extincti gravem allaturi luctum. Videbimur non intempestiviter uti haec paroemia, si quando discrimen negotii suscipiendi volemus ostendere et aut non esse suscipiendum, aut negligendam vitam.